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Anotace

BLÁHOVÁ, Markéta. Specifické poruchy učení se zaměřením na dyslexii a její

reedukaci na 1. stupni ZŠ Ing. M. Plesingera-Božinova v Neratovicích. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 87 s. [Diplomová práce]

Práce se zabývá problematikou specifických poruch učení. V teoretické části nejprve

definuje jednotlivé poruchy, přičemž největší důraz klade na dyslexii jako poruchu

nejvíce popsanou v odborné literatuře. Na tomto místě je zmíněna diagnostika, typické

projevy a zásady, z nichž je potřeba vycházet při reedukaci. Informace uvedené

v odborné literatuře dále doplňuje kvalitativní výzkum, jenž se pokouší zmapovat

situaci na Základní škole v Neratovicích. Respondenty byli někteří z pedagogů prvního

stupně této školy. Na základě teoretické části se potom praktická část zaměřuje na práci

se třemi žáky s diagnostikovanými poruchami učení. Každý z těchto žáků je představen

na základě zprávy z pedagogicko-psychologické poradny, rozhovorů s rodičem, učiteli

i žákem samotným. Pro každého z těchto žáků byly navrženy pomůcky sloužící

k reedukaci. V praktické části práce jsou tyto pomůcky představeny a následně

je reflektováno jejich využití.
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Annotation

BLÁHOVÁ, Markéta. Specific learning difficulties with the focus on the dyslexia and

reeducation at the elementary school Ing. Plesingera-Božinova in Neratovice: Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2019. 87 pp. [Diploma

Dissertation]

This thesis deals with problems of specific learning disabilities, where the greatest

emphasis is put on dyslexia as the disability most frequently described in professional

literature. This is where diagnosis, typical symptoms and principles are mentioned, from

which it is necessary to draw to re-educate. Information provided in professional

literature is further complemented by quality research which attempts to map out the

situation in the elementary school in Neratovice. The respondents were some of the

educators of the 1st level of this school. On the basis of the theoretical part the practical

part concentrated on the work with three students with diagnosed learning disabilities.

Each student is introduced based on the report from the pedagogical-psychological

office, interviews with parents, teachers and students themselves. Tools serving re-

education are proposed to each of these students. These tools are introduced in the

practical part of the work and subsequently their usage is reflected.

Key words: specific learning disabilities, dyslexia, re-education, 1st level of elementary

school (grade school)
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Úvod

Práci učitele 1. stupně vnímám nejen jako profesi, ale také jakési poslání a nadšení

pro činnosti a aktivity, které se od učitele očekávají. Dle mého názoru se jedná

o povolání, které zasahuje také do volného času učitele a tím i do uspořádání osobního

života. Často se také jedná o psychicky náročnou práci, zejména tehdy, když hovoříme

o třídním učiteli. Cílem každého učitele je předat žákům co nejkvalitněji znalosti

a dovednosti, které jsou nezbytné pro jejich další uplatnění. Zároveň se žákům snažíme

předat určitý vzorec chování, se kterým, dle našeho názoru, budou v životě úspěšnější.

Velkou součástí vzdělání na prvním stupni je soubor věd - tzv. trivium, skládající

se ze čtení, psaní, počítání (gramatika, rétorika, dialektika). Právě tyto dovednosti

se učitel snaží maximálně rozvíjet, s důrazem na motivaci žáků. Ta zajistí, aby žáci měli

o výuku zájem a sami se k ní v budoucnu vraceli.

V celém vzdělávacím procesu mohou však nastat komplikace, které jsou

u každého žáka odlišné. Mezi možné problémy patří specifické poruchy učení, na něž

jsem se rozhodla v této práci zaměřit.

Cílem diplomové práce je zmapovat situaci na konkrétní základní škole a dále nalézt

činnosti a pomůcky vhodné pro reedukaci specifických poruch učení vedoucí

ke zkvalitnění výuky.

Obsahem teoretické části práce bude vhled do problematiky specifických poruch učení,

zvláště pak s důrazem na dyslexii. Jako první se tímto problémem zabýval Zdeněk

Matějček, a to již v 70. letech. Jeho závěry porovnávám s novějšími pracemi Věry

Pokorné a Olgy Zelinkové, Milana Valenty, Jiřího Jošta, Hany Žáčkové či Drahomíry

Jucovičové. Informace z odborné literatury doplním citacemi z vyhlášek zabývajících

se touto problematikou. V závěru teoretické části se zaměřím na situaci na vybrané

základní škole a na základě rozhovorů s pedagogy 1. stupně zmapuji způsoby péče

o žáky se specifickými poruchami učení na této škole, přičemž budu hledat odpovědi

na následující otázky:

1. V jakém prostředí se vzdělávají žáci se specifickými poruchami učení (SPU)?

2. Jakým způsobem probíhá vzdělávání žáků s SPU v běžné výuce a jak mimo ni?

3. Jaký vliv mají pedagogové na volbu metody osvojování čtení, učebnic a dalších

pomůcek?
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4. Jakým způsobem probíhá spolupráce s rodiči žáků s SPU?

Praktická část se bude zabývat konkrétními případy žáků, u nichž probíhá reedukace

dyslexie či dyslexie v kombinaci s jinou specifickou poruchou učení. Vybrala jsem žáky

ze čtvrtého ročníku, ve kterém sama učím, a to na základě zprávy z jejich vyšetření

z Pedagogicko-psychologické poradny. Každého z těchto žáků nejprve charakterizuji

na základě již uvedené zprávy, rozhovorů s pedagogem, rodiči i žákem samotným.

Otázky, které byly pokládány učitelům, se u jednotlivých žáků lišily; byly voleny tak,

aby doplnily informace uvedené ve zprávách z poradny.

U rodičů byly pokládány naopak stejné otázky, a to:

1. Objevily se nějaké komplikace během těhotenství nebo porodu?

2. Má dítě nějaké zdravotní komplikace, které ovlivňují jeho psychický stav

nebo školní výkonnost?

3. Jakým způsobem se Váš syn/Vaše dcera projevoval/a v předškolním věku

(povaha, problémy ve škole, navazování kontaktů, přijímaní pravidel…)?

4. Jak vnímáte Vaše dítě ve školním věku? (Zaměřte se jak na domácí, tak školní

prostředí). Popište.

5. Objevily se v rodině specifické poruchy učení?

6. Popište, jakým způsobem dítě tráví volný čas, zda dochází na nějaké kroužky.

Jaké má, podle Vás, vztahy se spolužáky/kamarády (jak zapadá do skupiny).

7. Jakým způsobem probíhá domácí příprava? Jste v pravidelném kontaktu

s třídním učitelem?

8. Jaký má Vaše dítě vztah ke čtení? Vede si čtenářský deník?

9. Pozorujete u dítěte konkrétní projevy problémů ve čtení? (záměna hlásek,

pomalé tempo, dvojí čtení)
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10. Bylo pro Vás užitečné vyšetření dítěte v Pedagogicko-psychologické

poradně? V čem konkrétně?

Jádrem praktické části práce je navržení konkrétních pomůcek pro tyto tři vybrané žáky

a reflexe toho, jak žáci dané pomůcky skutečně využili. V případě, že byly pro tyto

pomůcky použity obrázky, jedná se o obrázky volně dostupné z portálu clker (Free Clip

Art), který je uveden mezi použitými zdroji, nebo o obrázky z vlastní tvorby.
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1 Specifické poruchy učení

Tato kapitola se krátce věnuje historii vývoje specifických poruch učení. Dále se věnuje

vysvětlení jednotlivých pojmů a etiologii specifických poruch učení. Jedná se o obecný

vhled do problematiky a o ucelení jednotlivých informací.

1.1 Specifické poruchy učení – definice pojmů

Ve školách se běžně setkáváme s žáky se specifickými poruchami učení. Abychom

si byli jistí, že vedeme vzdělávání žáka správným směrem, je zapotřebí orientovat

se v základních pojmech týkajících se této problematiky. Dle Marka Selikowitze (2000)

lze specifické poruchy učení definovat takto - ,,Specifické poruchy učení mohou být

definovány jako: neočekávaný a nevysvětlitelný stav, který může postihnout dítě

s průměrnou nebo nadprůměrnou inteligencí, charakterizovaný významným opožděním

v jedné nebo více oblastech učení“ (Selikowitz, 2000, str. 11 - 12). Autor knihy dále

popisuje, kterých oblastí se opožděný vývoj týká. Poukazuje zde na potíže týkající

se porozumění a vyjádření školních vědomostí a dále na jednotlivé oblasti učení, které

zahrnuje získávání vědomostí a dovedností, jako například vytrvalost, organizace,

sebekontrola, sociální způsobilost a koordinace pohybů.


[…]


je rozpoznat, které slovo do řady slov nepatří. Svoje rozhodnutí musí žák smysluplně

odůvodnit. Se zvolenými slovy pak vytváří věty, které zapisuje.

S řadami lze pracovat ještě dále. Žák může vymýšlet další slova stejných vlastností.

Může vytvořit stejné úkoly na tomto principu, které pak předkládá svým spolužákům

(příloha P).

5.3.3 Reflexe využitých pomůcek

Práce s navrhnutými pomůckami probíhala v příjemné pracovní atmosféře. Za obtížnou

aktivitu osobně považuji bludiště, kde se žák opakovaně ztrácel ve slepých uličkách.

Pokud bych měla provádět činnost znovu, volila bych stupňovanou obtížnost od lehčí

verze po těžší verze. Dále bych se v jednom bludišti zaměřila na konkrétní pravopisný

jev, ne na více jevů najednou.

Naopak za zdařilou aktivitu považuji hru Domino, zaměřenou na hledání vhodných

rýmů. Žák prokázal jazykový cit a dokonce využil své vlastní fantazie k tvorbě

vlastních rýmů. Na základě úspěšnosti aktivity jsem paní učitelce doporučila práci
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s pracovním listem, určeným pro práci s textem, který byl vytvořen pro předchozího

žáka. Dle slov paní učitelky žák zvládl pracovní list bez větších potíží. V rámci hodiny

si pak žáci vymysleli vlastní krátkou báseň.

Stejně jako ostatní žáci, i Vojta si vyzkoušel již výše popisované pexeso. Zde bylo

oproti ostatním žákům patrné, že má žák s určování chybějících slov potíže.

I po upozornění učitelkou několikrát chyboval.

Velmi úspěšný byl žák naopak v aktivitě Neposedná písmena, kdy mu činnost nečinila

žádné potíže. Pokud bych s žákem prováděla aktivitu znovu, zaměřila bych se na těžší

formu obtížnosti.
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Závěr

Tato diplomová práce si vytkla za cíl připravit pomůcky, které by bylo možné využít při

reedukaci specifických poruch učení, zvláště pak dyslexie, u tří konkrétních žáků

1. stupně Základní školy Ing. M. Plesingera-Božinova Neratovice.

Teoretická část práce začíná obecným úvodem do problematiky specifických poruch

učení. Dále se věnuje zejména reedukacím, jejich zásadám a obvyklým způsobům

postupů práce s žáky. Podařilo se shromáždit dostatečné množství informací k tomu,

aby na jejich základě mohla být zpracována praktická část práce.

Zároveň bylo nutné zmapovat situaci na konkrétní zvolené základní škole. Za tímto

účelem proběhly výzkumné rozhovory s vybranými učitelkami prvního stupně. Z jejich

výpovědí vyplývá, že mají zájem o zkvalitnění péče o žáky se specifickými poruchami

učení. Shodují se, že při své činnosti cítí podporu vedení školy a jsou vedeny k dalšímu

sebevzdělávání. Dále také uvádějí, že mají ve škole k dispozici dostatek pomůcek

pro výuku svých žáků a zároveň mohou ovlivnit výběr pomůcek nových, ale ne vždy si

jsou jisté, co konkrétně se ve škole nachází a kde je to uloženo. Jako nevýhody oslovené

učitelky uvádějí velikost školy, velké množství žáků ve třídách a komplikovanou

spolupráci se speciálním pedagogem, případně dalšími pedagogy, kteří se podílejí

na vzdělávání jejich žáků (obzvláště žáků se specifickými poruchami učení).

Praktická část se věnuje třem žákům, z nichž každý má diagnostikovánu dyslexii,

případně k ní ještě další přidružené poruchy učení. Na základně informací ze zprávy

z vyšetření v pedagogicko-psychologické poradně, rozhovorů s učiteli, rodiči i žáky

bylo možné vytvořit podrobnou charakteristiku každého z těchto dětí. Tyto

charakteristiky zahrnuly jak popis obtíží, tak také celkové prostředí, které ovlivňuje

vzdělávání konkrétního dítěte. Bylo tak možné navrhnout pro každé z dětí pomůcky

přesně na míru.

Jednotlivé pomůcky tato diplomová práce představuje a jejich použití následně

vyhodnocuje. Pro lepší představu jsou nafoceny do příloh. Děti ve všech případech

pracovaly se zaujetím, v hodinách panovala příjemná atmosféra. Často měly potřebu

sdílet své pocity z nabídnutých aktivit. U všech žáků mělo největší úspěch pexeso, které

bylo původně navržené pro jednoho z nich, ale v rámci skupinové práce se k němu
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dostaly všechny děti a samy komentovaly, že je práce baví a měly zájem na opakování

hry.

Podle učitelek, které s žáky navržené aktivity prováděly, byly pomůcky efektivní, ale ne

vždy úplně přiměřené – v některých případech by bylo možné zvolit vyšší míru

obtížnosti (hra přeháňka zahrnující rozdělování slov podle počtu slabik). Naopak snazší

variantu by bylo vhodné nabídnout u aktivity pravopisné bludiště, která kombinovala

příliš mnoho pravopisných jevů, čímž byla pro žáka s dyslektickými potížemi příliš

náročná.

Cíle stanovené v úvodu práce se podařilo naplnit. Na základě kladných ohlasů od žáků i

učitelů, kteří s pomůckami pracovali, si myslím, že by bylo dobré v činnosti pokračovat

a vytvořit další pomůcky pro konkrétní děti. Zároveň práce ukázala, že ke skutečně

efektivnímu využití pomůcek je potřeba upravit systém péče o žáky se specifickými

poruchami učení na škole, a to způsobem, aby probíhala větší komunikace mezi

pedagogy a vhodné pomůcky se dostaly ke každému, kdo je potřebuje. Jsem si však

vědoma, že vzhledem k velikosti školy a špatným prostorovým podmínkám je to zatím

obtížně dosažitelné.
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