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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 87 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 40 titulů. dostatečný počet, .
Přílohy (počet): 17

Využitelnost pro praxi:

Diplomantka se věnuje velmi často zkoumanému tématu - specifickým poruchám učení (SPU) - dyslexii, se
kterou se u žáků na základních školách často setkáváme. Zpracování předkládané práce je zajímavé, zaměřené
na konkrétní školu. Stanovené cíle byly v rozsahu dané práce splněny. Škoda, že chybí kapitola shrnutí a diskuze,
porovnání s jinými výzkumy a poznatky z oblasti SPU.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část je chronologicky řazená, dobře čtivá. Úvodní část je velmi podrobně rozpracována (zkoumané
otázky i otázky na rodiče mohly být ponechány až do praktické části práce). Také např. na s. 25 v posledním
odstavci formulace dvojího čtení s návazností na výukovou metodu čtení není správně interpretována, stejně jako
na s. 26 po prvním odstavci následuje výčet metod, který není uveden (nenavazuje na předešlý odstavec). S
formální stránky jen nutno podotknout, že kapitoly se uvádí na samostatnou stránku.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Cílem (uvedeno teoretické) části práce bylo kvalitativně zmapovat situaci péče o žáky s SPU na uvedené
základní škole (pomocí řízeného rozhovoru s vybranými pedagogy). Praktická část se zaměřuje na práci se třemi
žáky (pomocí pomůcek a pracovního listu) na základě zprávy z PPP, rozhovoru s rodičem, učiteli a žákem. Za
nevyhovující považuji , že kapitola 4 věnující se charakteristice školy nemá podkapitoly, které uvádí soubor
respondentů, rozhovor s nimi, výzkumné otázky (spíše průzkumné otázky) a výsledky zjištění, které jsou beze
sporu zajímavé a přínosné. Pokud by daná část práce měla být součástí teoretické části práce, potom další část
tvoří jen 14 stran (včetně závěru). Zabývá se třemi žáky, jejich anamnézou a prací s nimi (zde časově práce s
žáky s vytvořenými pomůckami není specifikována). Jak bylo uvedeno v úvodu, postrádám shrnutí a diskuzi k
dané problematice.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Celá práce je dobře čtivá, chronologicky řazená. Autorka čerpala z celé řady publikací. Stanovené cíle byly i
přes uvedené připomínky splněny a práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Je u genetické metody povolené dvojí čtení, pokud ano, tak v jaké formě?
Prosím, doplňte časový harmonogram práce s každým žákem (zda šlo o jednu vyučovací jednotku nebo, jak
bylo někde uvedeno, delší časové období)?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 04. 2019
„Vhodnou základnou pro manželství je oboustranné nepochopení.“ Oscar Wilde